
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в Положение о муниципальных правовых актах города 
Иркутска, утвержденное решением Думы города Иркутска  

от 21 октября 2004 года № 004-20-040012/4 

Принято на   20  заседании   
Думы города Иркутска 7-го созыва              «  26  »  ноября  2020 года. 

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска 
в соответствие с Уставом города Иркутска, руководствуясь статьями 35, 43, 
47  Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьями 31, 32, 38, 45, 46, 47 
Устава города Иркутска, Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в Положение о муниципальных правовых актах города 
Иркутска, утвержденное решением Думы города Иркутска  
от 21 октября 2004 года № 004-20-040012/4, с последними изменениями, 
внесенными решением Думы города Иркутска от 28 февраля 2019 года  
№ 006-20-540860/9, следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 3: 
пункт 4  изложить в следующей редакции: 
«4) правовые акты мэра города Иркутска, администрации города 

Иркутска;»; 
в пункте 5 после слова «вице-мэра,» дополнить словами «первого 

заместителя мэра города Иркутска,»; 
2) в части 2 статьи 5: 
слова «первыми заместителями мэра» заменить  словами «первым 

заместителем мэра»; 
дополнить словами «, руководителями органов администрации города 

Иркутска, руководителями структурных подразделений органов администрации 
города Иркутска в соответствии со статьей 13 настоящего Положения»; 

3) абзац четвертый части 2 статьи 10 исключить; 
4) статью 12 изложить в следующей редакции: 



 2

«Статья 12. Виды  правовых актов мэра города, администрации города 
Иркутска 

1. Нормативные и индивидуальные правовые акты администрации города 
Иркутска издаются в форме постановлений администрации города Иркутска и 
распоряжений администрации города Иркутска. 

Нормативные и индивидуальные правовые акты мэра города издаются в 
форме постановлений мэра города  и распоряжений мэра города. 

2. Постановления и распоряжения администрации города Иркутска 
издаются мэром города как главой администрации города Иркутска в пределах его 
полномочий, установленных федеральными законами, законами Иркутской 
области, Уставом города Иркутска и решениями Думы города Иркутска, по 
вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи. 

Постановления и распоряжения мэра города издаются мэром города как 
главой города Иркутска по иным вопросам, отнесенным к его компетенции 
Уставом города Иркутска в соответствии с Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
другими федеральными законами. 

3. Постановления администрации города Иркутска издаются по вопросам 
местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 
города Иркутска федеральными и областными законами. 

Распоряжения администрации города издаются по вопросам организации 
работы администрации города Иркутска.»; 

5) статью 13 изложить в следующей редакции: 
«Статья 13. Виды правовых актов должностных лиц администрации города 

Иркутска 

1. Правовые акты вице-мэра, первого заместителя мэра города, 
заместителей мэра города издаются в форме распоряжений и приказов. 

Правовые акты руководителей органов администрации города Иркутска 
издаются в форме приказов. 

Правовые акты руководителя структурного подразделения органа 
администрации города Иркутска издаются в случаях, когда положением об органе 
администрации города Иркутска предусмотрено издание указанным должностным 
лицом администрации города Иркутска правовых актов, в форме приказов. 

2. Правовые акты вице-мэра, первого заместителя мэра города, 
заместителей мэра города, иных должностных лиц администрации города 
Иркутска издаются по вопросам, отнесенным к их компетенции Уставом города 
Иркутска и (или) муниципальными правовыми актами города Иркутска, 
определяющими полномочия данных должностных лиц.»; 

6) в части 2 статьи 16 слова «Структурные подразделения администрации 
города» заменить словами «Органы администрации города Иркутска 
(структурные подразделения органов администрации города Иркутска)»; 

7) в четвертом предложении  абзаца второго  части 2 статьи 24 слова 
«структурное подразделение» заменить словами «структурное подразделение 
органа»; 



 3

8) часть  2 статьи 25 изложить в следующей редакции: 
«2. В соответствии с Уставом города Иркутска право внести на 

рассмотрение мэра города проект правового акта мэра города, администрации 
города Иркутска принадлежит депутатам городской Думы, органам 
территориального общественного самоуправления, населению города Иркутска в 
порядке реализации правотворческой инициативы, а также прокурорам, 
Контрольно-счетной палате города Иркутска, Избирательной комиссии города 
Иркутска по вопросам их компетенции.»; 

9) в абзаце втором части 2 статьи 291 после слов «антикоррупционной 
экспертизы» дополнить словами «постановлений и распоряжений мэра города,»; 

10) в части 1 статьи 31 после слов «мэра города» дополнить словами  
«, администрации города Иркутска»; 

11) статью 32 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«Для официального опубликования (обнародования) муниципальных 

правовых актов и соглашений органы местного самоуправления города Иркутска 
в п р а в е т а к ж е и с п о л ь з о в а т ь с е т е в о е и з д а н и е 
«ИРКУТСКИНФОРМ.РФ» (регистрационный номер и дата принятия решения о 
регистрации средства массовой информации: серия Эл № ФС77-76638 от 24 
с е н тя б р я 2 0 1 9 год а , доменно е имя с а й т а в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет»: XN-H1AAFALFHLFFKLS.XN-P1AI 
(ИРКУТСКИНФОРМ.РФ) (далее – официальное сетевое издание). В случае 
опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в 
официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к 
нему в печатном издании могут не приводиться.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования. 

3. Администрации города Иркутска: 
1) официально опубликовать настоящее Решение; 
2) внести в оригинал решения Думы города Иркутска 

от 21 октября 2004 года № 004-20-040012/4 «О Положении о 
муниципальных  
правовых актах города Иркутска» информационную справку о внесенных 
настоящим Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                        Р.Н. Болотов 

 «  01   »  декабря   2020г. 
№ 007 - 20 - 020206/0


